
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.° 15400-20250000366 del 
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, sobre Aprobación de los Proyectos Ganadores del 
Concurso 2026 del Programa para la Inducción en Investigación Científica en el Verano (PICV). 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 48° de la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria, señala que: “La investigación 
constituye una función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, 
respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las 
necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional.”; 
 
Que el artículo 17° del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, establece que 
el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (…) está encargado de normar, orientar, 
coordinar, organizar e integrar los estudios de posgrado con las actividades de investigación que 
se desarrollan a través de las unidades de investigación, institutos y centros de investigación de 
la universidad. Incentiva la investigación formativa del pregrado y la que corresponde a los 
programas de posgrado; 
 
Que por Resolución Rectoral N.º 004801-2024-R/UNMSM del 4 de abril del 2024, se aprobó el 
documento denominado “Política de Financiamiento de la Investigación de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que con Resolución Rectoral N.º 014914-2024-R/UNMSM del 18 de diciembre del 2024, se 
aprobó la DIRECTIVA PARA LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN MARCOS; 
 
Que mediante Oficio N.º 000643-2025-DGITT-VRIP/UNMSM la Dirección General de 
Investigación y Transferencia Tecnológica del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado 
remite para su aprobación, el Listado de los Proyectos Ganadores del Concurso 2026 del 
Programa para la Inducción en Investigación Científica en el Verano  (PICV - UNMSM); 
 
Que con Proveído N.º 004962-2025-VRIP/UNMSM el Vicerrectorado de Investigación y 
Posgrado, emite opinión favorable; 
 
Que la Oficina General de Planificación mediante Proveído N.º 003433-2025-OGPL/UNMSM y 
la Dirección General de Administración con Proveído N.º 003660-2025-MP-DGA/UNMSM, 
emiten opinión favorable por la continuación del trámite; 
 
Que cuenta con el Proveído N.º 018468-2025-R-D/UNMSM del Despacho Rectoral, autorizando 
lo solicitado; y, 
 
Estando a las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley N.º 30220 – Ley 
Universitaria y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1° Aprobar el Listado de los Proyectos Ganadores del Concurso 2026 del Programa para la 

Inducción en Investigación Científica en el Verano (PICV - UNMSM) de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos, según Anexo que en fojas ocho (08) forman parte de la 
presente Resolución. 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DFSJHPU

Firmado digitalmente por
MARCHINARES MAEKAWA Elsa
Ascencion FAU 20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.12.2025 17:41:43 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 014353-2025-R/UNMSM

Lima, 15 de Diciembre del 2025

Firmado digitalmente por RAMON
RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.12.2025 23:37:27 -05:00



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

-2- 
 
 

2° Encargar al Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, a la Dirección General de 
Administración y a las Facultades de la Universidad, el cumplimiento de la presente 
Resolución Rectoral. 

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 
ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA     JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
                     SECRETARIA GENERAL                                                      RECTORA                     
dcc/ 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DFSJHPU



N° Código Título del proyecto Presupuesto

1 A2604005V
ESTABLECIMIENTO DE CULTIVOS IN VITRO DE PLANTAS MEDICINALES ALTOANDINAS Y CARACTERIZACIÓN
METABOLÓMICA PRELIMINAR MEDIANTE UHPLC-QTOF PARA LA IDENTIFICACIÓN DE METABOLITOS ANTIMICROBIANOS

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A5821 HUALPA CUTIPA, EDWIN Docente permanente Farmacia y Bioquímica

Estudiante

23040064 FALCON SOLIS, ANGELA YULISA Estudiante pregrado Farmacia y Bioquímica

23040135 HERNA SAAVEDRA, FIORELLA Estudiante pregrado Farmacia y Bioquímica

23040026 RIOS CANTORIN, MEDALY ABIGAIL Estudiante pregrado Farmacia y Bioquímica

23040097 ZAPATA CUETO, FRANCISCO LUCAS Estudiante pregrado Farmacia y Bioquímica

N° Código Título del proyecto Presupuesto

2 A2605003V
DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE UN APLICATIVO DE ESCRITORIO PARA LA CALIBRACIÓN DEL ESTADIO DE MADURACIÓN
DENTAL SEGÚN EL MÉTODO DE DEMIRJIAN

S/ 4,700.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A3035 MEZARINA MENDOZA, JHON PAUL IAKOV Docente permanente Odontología

Estudiante

20050028 GARCIA DAVILA, ESTEFANY MARICIELO Estudiante pregrado Odontología

21050008 VALDEZ ALZAMORA, ROSA JAMILE Estudiante pregrado Odontología

N° Código Título del proyecto Presupuesto

3 A2608009V
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE ESTUDIANTES PARA EL ANÁLISIS DE GENOMAS DE PATÓGENOS VIRALES:
IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN GENÓMICA DEL VIRUS DE DENGUE

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9180 MORE BAYONA, JUAN ANDERSON Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

23080003 AYALA TROCONES, FABIOLA ANTONELLA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

22100027 CALVO BELLIDO, FATIMA AZUCENA Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

23080008 GALOC HOSPINAL, LIDIA ALEJANDRA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080042 HUACCACHI HUAMAN, GABRIEL RICARDO Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

N° Código Título del proyecto Presupuesto

4 B2610002V
CODIFICANDO LA BIODIVERSIDAD ACUÁTICA DEL RÍO CAÑETE: UN ENFOQUE INTEGRADOR PARA EL MONITOREO
AMBIENTAL

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A06639 FAUSTINO FUSTER, RUBEN DARIO Docente permanente Ciencias Biológicas

Estudiante

24100001 ANGELES VILLALOBOS, MERLY SALLY Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

24100069 HUAMAN LAURA, MIRANDA NAOMI ANABELLA Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

24100015 LOPEZ ROMERO, ANDRES GUILLERMO Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

23100098 ÑAHUI FLORES, ALEC ILLARI Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

23150394 VELIZ EGOCHEAGA, OMAR EDUARDO Estudiante pregrado Ciencias Sociales

N° Código Título del proyecto Presupuesto

5 B2610008V
DESARROLLO DE HABILIDADES EN INVESTIGACIÓN MOLECULAR: IDENTIFICACIÓN Y AUTENTICIDAD DE CARNES
AMAZÓNICAS USANDO CÓDIGOS DE BARRAS DE ADN

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A06280 NUÑEZ RODRIGUEZ, DANIELA LIDIA Docente permanente Ciencias Biológicas

Estudiante

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 1 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 15:29:56 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 03.12.2025 16:19:07 -05:00



Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

22100005 BRAVO SALAZAR, LUIGI PAOLO Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

21100125 CARDENAS TORRES, JOSE FERNANDO Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

24100024 SUPANTA CABRERA, ROCIO ESTHER Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

N° Código Título del proyecto Presupuesto

6 D2612006V
DETERMINANTES SOCIODEMOGRÁFICOS Y CONDUCTUALES DEL SOBREENDEUDAMIENTO EN LOS HOGARES DE LIMA
METROPOLITANA (2019-2023): UN ANÁLISIS DESDE LA ECONOMÍA CONDUCTUAL

S/ 4,999.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A6222 BENDEZU JIMENEZ, HECTOR JAVIER Docente permanente Ciencias Económicas

Estudiante

21120130 CABRERA OBLITAS, JUAN DANIEL Estudiante pregrado Ciencias Económicas

N° Código Título del proyecto Presupuesto

7 E2603001V
CHOMSKY Y TENENBAUM SOBRE EL LENGUAJE: GRAMÁTICA UNIVERSAL, INFERENCIA PROBABILÍSTICA Y ADAPTACIÓN EN
LA IA

S/ 3,800.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A1029 REVOLLEDO NOVOA, ALVARO ARTURO Docente permanente Letras y Ciencias Humanas

Estudiante

23030021 ABELE FARFAN, ALEJANDRA DEL CARMEN Estudiante pregrado Letras y Ciencias Humanas

21020032 REYES CHAVEZ, FRANCO ANTONIO Estudiante pregrado Letras y Ciencias Humanas

22030225 TIPISMANA VERGARA, ABIU VAYTIARE Estudiante pregrado Letras y Ciencias Humanas

24030197 VIACAVA PIMENTEL, VINCENZO PAOLO Estudiante pregrado Letras y Ciencias Humanas

20100138 ZAPATA ROCA, MARKO AURELIO Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

N° Código Título del proyecto Presupuesto

8 E2615004V
REVISIÓN SISTEMÁTICA DE ESTUDIOS SOBRE AGROECOLOGÍA EN ZONAS ÁRIDAS DE AMÉRICA DEL SUR DURANTE EL
PERIODO 2015–2025

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A7592 CRUCES AGUIRRE, DENIS ENRIQUE Docente permanente Ciencias Sociales

Estudiante

22150101 CAMARGO BOCANEGRA, ANYELA JANNET Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150348 CARRASCO CATAÑO, CAMILA LETICIA Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150350 JURADO BELLIDO, CRISTIAN KARLO Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150116 MEDINA LUQUE, KAROL WENDY Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150352 QUESADA SILVA, MARÍA FERNANDA Estudiante pregrado Ciencias Sociales

N° Código Título del proyecto Presupuesto

9 E2615007V DINÁMICAS ESPACIALES DE LA BIODIVERSIDAD DE PAPA ANTE LAS HELADAS EN EL DISTRITO DE YAROWILCA, HUÁNUCO S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A7601 JAVIER SILVA, LUZ ALEXANDRA Docente permanente Ciencias Sociales

Estudiante

21150290 FLORES CHAMORRO, ANGELA JUDITH Estudiante pregrado Ciencias Sociales

23150142 FRANCIA DIAZ, STEVEN BRAT Estudiante pregrado Ciencias Sociales

23150253 OBLITAS CHAVEZ, HEMERZON MARX Estudiante pregrado Ciencias Sociales

23150389 SARMIENTO SANDOVAL, ALLISSON Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150338 VASQUEZ TOLEDO, NICOLLE SHANTAL Estudiante pregrado Ciencias Sociales

N° Código Título del proyecto Presupuesto

10 A2601019V
HERRAMIENTA DIGITAL PARA LA DESCRIPCIÓN PRECISA DE LA UBICACIÓN DE LESIONES EN LOS SEGMENTOS
PULMONARES MEDIANTE RADIOGRAFÍA DE TÓRAX

S/ 5,000.00

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 2 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 15:31:43 -05:00



Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A7626 BERNAL GONZALES, VICTOR MANUEL Docente permanente Medicina

Estudiante

23200242 CABREJOS PALOMINO, CHRISTIAN DANIEL Estudiante pregrado
Ingeniería de Sistemas e
Informática

19190370 HURTADO PALACIOS, HUBERT VLADIMIR Estudiante pregrado Ingeniería Electrónica y Eléctrica

23010596 PEÑA HERNANDEZ, SEBASTIAN RODRIGO Estudiante pregrado Medicina

N° Código Título del proyecto Presupuesto

11 A2605012V
CINÉTICA Y GRADO DE CONVERSIÓN DE RESINAS BULK-FILL FOTOACTIVADAS CON TRES LÁMPARAS LED: ESTUDIO IN
VITRO

S/ 4,600.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A7510 LUQUE PERALTA, SONIA Docente permanente Odontología

Estudiante

23050073 VALVERDE RICRA, ANDY JAFETH Estudiante pregrado Odontología

23050074 VELA RIVAS, NADIM ALBERTO Estudiante pregrado Odontología

N° Código Título del proyecto Presupuesto

12 A2605014V
ALTERNATIVA AL ANFITEATRO TRADICIONAL: APRENDIZAJE ACTIVO DE ANATOMÍA EN ODONTOLOGÍA MEDIANTE DISEÑO E
IMPRESIÓN 3D DE MODELOS CRANEOFACIALES POR ESTUDIANTES.

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A4252 ROSALES CIFUENTES, TANIA VALENTINA Docente permanente Odontología

Estudiante

22050035 EVANGELISTA PARRA, MARIELA Estudiante pregrado Odontología

20050064 FRANCIA ARZAPALO, GIANELLA GEENA Estudiante pregrado Odontología

20190367 FRANCIA ARZAPALO, PIERO HERNANDO Estudiante pregrado Ingeniería Electrónica y Eléctrica

N° Código Título del proyecto Presupuesto

13 A2605017V
EVALUACIÓN DE LA CONCENTRACIÓN SALIVAL DE MALONDIALDEHÍDO COMO BIOMARCADOR DE ESTRÉS OXIDATIVO EN
RELACIÓN CON LOS GRADOS DE OBESIDAD CLASIFICADOS SEGÚN EL ÍNDICE DE MASA CORPORAL

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A5134 COLCHADO CARHUAVILCA, JORGE RAÚL Docente permanente Odontología

Estudiante

21050021 AROCUTIPA CHOQUEHUANCA, IVAN Estudiante pregrado Odontología

23050039 COLQUICHAGUA CARRASCO, GUSTAVO ANDRES Estudiante pregrado Odontología

21050022 GONZALES CONDORI, MIRYAM MIRELLA Estudiante pregrado Odontología

23050051 NECOCHEA REYES, JIMENA SOLEDAD Estudiante pregrado Odontología

21050056 VILCA RODRIGUEZ, VALERIA ALESSANDRA Estudiante pregrado Odontología

N° Código Título del proyecto Presupuesto

14 A2608013V INVESTIGACIÓN FORMATIVA EN VIGILANCIA DEL VIRUS DE INFLUENZA AVIAR S/ 4,950.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A4177 CASTRO SANGUINETTI, GINA RUTH Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

23080035 DE LA CRUZ CARDENAS, ALEXANDRA ARIANA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080011 HERRERA CARBAJAL, CAROLINA MELISSA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080013 MELGAR LARA, SILVIA ANDREA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080015 OLAYA RIOS, YAJAHAIRA XIOMARA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

21080034 VIDAL DIAZ, CAMILA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 3 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 15:32:11 -05:00



N° Código Título del proyecto Presupuesto

15 A2608018V
“ESTANDARIZACIÓN DE LA EXTRACCIÓN Y PREPARACIÓN DEL ADN DE MUESTRAS DE PECES ORNAMENTALES PARA EL
SECUENCIAMIENTO DE SU MICROBIOTA BACTERIANA POR NANOPOROS”

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9066 VALERA ANDRADE, ADHEMIR AYRTON Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

20080037 GALVEZ CASAS, SILVIA ABRIL Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

18080043 PUCHE ATÚNCAR, JAIR ALEXANDER Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

19080014 QUISPE TUFINO, LUIS ROBERTO Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

21080048 ROSAS MANCO, VICTOR EDUARDO Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

20080023 TARAZONA NARRIA, RAQUEL CRISTINA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

N° Código Título del proyecto Presupuesto

16 B2614011V REVISIÓN SISTEMÁTICA DE LA LITERATURA EN CIENCIAS E INGENIERÍA S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A1334 PAPA QUIROZ, ERIK ALEX Docente permanente Ciencias Matemáticas

Estudiante

15140097 AGUILAR MORÁN, MILEYND JESÚS Estudiante pregrado Ciencias Matemáticas

22190206 SAAVEDRA GUERRA, ANDREA JANINA Estudiante pregrado Ingeniería Electrónica y Eléctrica

20140022 SHICKSHI CASTAÑEDA, ADRIAN RENZO Estudiante pregrado Ciencias Matemáticas

22190197 TORIBIO ESCATE, ANDREINA LUCERO Estudiante pregrado Ingeniería Electrónica y Eléctrica

N° Código Título del proyecto Presupuesto

17 C2620016V
APLICACIÓN INTELIGENTE DE DETECCIÓN Y CLASIFICACIÓN TEMPRANA DE MICROPLÁSTICOS EN AGUA MEDIANTE VISIÓN
COMPUTACIONAL Y REDES CNN.

S/ 4,500.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A5230 RODRIGUEZ RODRIGUEZ, CIRO Docente permanente
Ingeniería de Sistemas e
Informática

Estudiante

22130131 CHANCAFE REQUE, DIEGO AMIR Estudiante pregrado Ciencias Físicas

23200092 CUENCA ECHEVARRIA, ANDRE ALEXANDER Estudiante pregrado
Ingeniería de Sistemas e
Informática

21190296 RIVERA CUENTAS, JOHAN WALTER Estudiante pregrado Ingeniería Electrónica y Eléctrica

N° Código Título del proyecto Presupuesto

18 E2615010V
HACIA UNA PRAXIS DECOLONIAL EN LA INVESTIGACIÓN SOCIAL PARTICIPATIVA: SISTEMATIZACIÓN Y ARTICULACIÓN
INTERDISCIPLINARIA DE SABERES

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A2447 CACERES TORRES, CARLOS EDUARDO Docente permanente Ciencias Sociales

Estudiante

23030273 CACERES MARSANO, DANIEL JESUS Estudiante pregrado Letras y Ciencias Humanas

22150323 DAVALOS POMACHAGUA, MARIA FERNANDA Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150312 FERNANDEZ HINOSTROZA, LUZ DIANA Estudiante pregrado Ciencias Sociales

22150283 MAYHUIRE GODOY, DANITZA Estudiante pregrado Ciencias Sociales

20150351 SAUCEDO SOLORZANO, MILY JASMIN Estudiante pregrado Ciencias Sociales

N° Código Título del proyecto Presupuesto

19 E2615015V
MODELOS Y ENFOQUES METODOLÓGICOS PARA LA EVALUACIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES POR LLUVIAS INTENSAS E
INUNDACIONES EN PAÍSES ANDINOS: REVISIÓN SISTEMÁTICA Y ANÁLISIS DE TENDENCIAS CIENTÍFICAS RECIENTES

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 4 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 15:44:13 -05:00



Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

0A5082 GABRIEL CAMPOS, EDWIN NATIVIDAD Docente permanente Ciencias Sociales

Estudiante

23150144 GONZALES VASQUEZ, GERARDO ABEL Estudiante pregrado Ciencias Sociales

23150405 HERRERA MALDONADO, ELIZABET Estudiante pregrado Ciencias Sociales

23150385 RAMIREZ PALOMINO, SEBASTIAN Estudiante pregrado Ciencias Sociales

23150153 YANGUA LIMAY, JENNIFER FRANCIS Estudiante pregrado Ciencias Sociales

N° Código Título del proyecto Presupuesto

20 A2601024V ELABORACIÓN DE UN PROGRAMA DE CAPACITACIÓN EN USO DE SIMULADORES PARA LA ATENCIÓN DEL PARTO S/ 2,500.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9089 VEGA GONZALES, EMILIO OSWALDO Docente permanente Medicina

Estudiante

23010076 CHAVEZ ZURITA, ARIANA XIMENA Estudiante pregrado Medicina

22010065 COCA CUENCA, MARYCIELO Estudiante pregrado Medicina

N° Código Título del proyecto Presupuesto

21 A2604028V
EVALUACIÓN COMPARATIVA DE PARÁMETROS BIOQUÍMICOS EN ORINA, DE POBLADORES DE LIMA CERCADO, EN DOS
EQUIPOS DE DETECCIÓN RÁPIDA.

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

00796A BENAVIDES RIVERA, ELENA RAFAELA Docente permanente Farmacia y Bioquímica

Estudiante

23040046 JULCA OBREGON, SHALIM ANGHELO Estudiante pregrado Farmacia y Bioquímica

N° Código Título del proyecto Presupuesto

22 A2608021V TECNOLOGÍAS EMERGENTES EN EL DIAGNÓSTICO HISTOPATOLÓGICO DIGITAL S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A2432 BARRIOS SANTOS, WILLIAM ARTHUR Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

23080040 FELIX CALLA, MILAGROS SANDRA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080016 ORTIZ TARAZONA, RODRIGO ALONSO Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080048 PEREZ VILLANUEVA, ANTONELLA MILENE Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

N° Código Título del proyecto Presupuesto

23 A2608023V
ESTUDIO DE ARBOVIRUS ASOCIADOS A VECTORES BIOLÓGICOS DE INTERÉS VETERINARIO Y DE SALUD PÚBLICA:
DETECCIÓN MOLECULAR POR RT-PCR CONVENCIONAL Y TIEMPO REAL

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A5271 NAVARRO MAMANI, DENNIS ALEXANDER Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

22080012 OLAYA LLAQUE, MIRJANA CARLA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

21080033 REYES DENEGRI, ANTHONELLA KATIUSKA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

21080046 VILCHEZ LOZANO, ADRIAN JHAREK Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

N° Código Título del proyecto Presupuesto

24 A2608026V DESARROLLO DE TÉCNICAS ANATÓMICAS PARA INVESTIGACIÓN MORFOLÓGICA EN MEDICINA VETERINARIA S/ 4,700.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A2043 CHAVEZ REATEGUI, ALEXANDER HUMBERTO Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

22010379 ESCALANTE CHIPANA, MARYORIE GREEIS Estudiante pregrado Medicina

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 5 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 15:52:21 -05:00



N° Código Título del proyecto Presupuesto

25 A2608029V
IDENTIFICACIÓN Y PERFIL DE RESISTENCIA DE CAMPYLOBACTER SPP. EN PACIENTES CANINOS ATENDIDOS EN LA CLÍNICA
DE ANIMALES MENORES DE LA FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA DE LA UNMSM

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A2433 LAZARO DE LA TORRE, CESAR AQUILES Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

22080034 GIRIBALDI ROCHA, ANITA D'AMILLA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080050 QUISPE HUMPIRE, MAURICIO FERNANDO Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

23080023 TOLENTINO LINO, ANGUIE GABRIELA Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

N° Código Título del proyecto Presupuesto

26 B2610025V
TRAS LAS HUELLAS DE LOS MYXOSPORIDIOS PERUANOS: PROPUESTA METODOLÓGICA PARA INVESTIGAR SU
DIVERSIDAD EN PECES COMERCIALES

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A7310 CHERO DE LA CRUZ, JHON DARLY Docente permanente Ciencias Biológicas

Estudiante

21100047 HUAMAN COLLAZOS, NICOLE ANDREA Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

N° Código Título del proyecto Presupuesto

27 B2610027V APORTES AL CONOCIMIENTO DE LAS LAGARTIJAS DEL GÉNERO MICROLOPHUS (TROPIDURIDAE: SQUAMATA) DE PERÚ S/ 4,700.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A0388 AGUILAR PUNTRIANO, CESAR AUGUSTO Docente permanente Ciencias Biológicas

Estudiante

21100083 BARRON SALAS, GLINKA MARIANA Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

21100013 CASTRO GAMARRA, NAYELI Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

22100030 TAPIA QUISPITUPA, IBET YANIRA Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

N° Código Título del proyecto Presupuesto

28 B2614020V
CARACTERIZACIÓN MATEMÁTICA DE LAS SERIES FINANCIERAS ASOCIADAS A RENTAS Y ANUALIDADES BAJO HIPÓTESIS
DE INTERÉS CONSTANTE Y VARIABLE

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9155 ALVAREZ HUERTAS, FRANK DUBERLEE Docente permanente Ciencias Matemáticas

Estudiante

23140014 CHIEN CHANG, KUAN HENG Estudiante pregrado Ciencias Matemáticas

23140032 SUAREZ HUAPAYA, LEONARDO ANDRE Estudiante pregrado Ciencias Matemáticas

21140125 VILLANUEVA ROJAS, LUZELENA Estudiante pregrado Ciencias Matemáticas

N° Código Título del proyecto Presupuesto

29 C2616022V
PARTICIPACIÓN UNIVERSITARIA EN PRÁCTICAS SOSTENIBLES DE LA UNMSM: DIAGNÓSTICO PARA FORTALECER LA
GOBERNANZA AMBIENTAL Y EL DESARROLLO SOSTENIBLE

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9007 VASQUEZ SANCHEZ, JOSE RONALD Docente permanente
Ingeniería Geológica, Minera,
Metalúrgica y Geográfica

Estudiante

21160279 FLORES ESPINOZA, DANIEL HENRY Estudiante pregrado
Ingeniería Geológica, Minera,
Metalúrgica y Geográfica

19160310 HUARANGA SIFUENTES, JHERSON RICHERT Estudiante pregrado
Ingeniería Geológica, Minera,
Metalúrgica y Geográfica

19160318 HUARINGA CALDERÓN, JORGE GIOVANNI Estudiante pregrado
Ingeniería Geológica, Minera,
Metalúrgica y Geográfica

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 6 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 16:00:48 -05:00



Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

18170310 QUISPE MEDINA, ESTEFANY ESVIETA FRIDA Estudiante pregrado
Ingeniería Geológica, Minera,
Metalúrgica y Geográfica

21160032 TAFUR CALCINA, NICOLE DAYANE Estudiante pregrado
Ingeniería Geológica, Minera,
Metalúrgica y Geográfica

N° Código Título del proyecto Presupuesto

30 A2601036V MANEJO DE TECNICAS PARA SISTEMAS DE DEFENSA ANTIOXIDANTE PRIMARIA S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

066702 SOBERON LOZANO, MARIA MERCEDES Docente permanente Medicina

Estudiante

21100061 CERAZO HUAPAYA, CHRISTIAN JAIR Estudiante pregrado Ciencias Biológicas

22010652 PAJUELO MORE, RICARDO GEANFRANCO Estudiante pregrado Medicina

23010660 RAMOS CHECYA, JOSELIN PAMELA Estudiante pregrado Medicina

N° Código Título del proyecto Presupuesto

31 A2605030V
INFLUENCIA IN VITRO DE LA TEMPERATURA Y EL TIPO DE ALMACENAMIENTO SOBRE LA ESTABILIDAD DIMENSIONAL DE
IMPRESIONES CON ALGINATO, MEDIANTE ESTEREOMICROSCOPÍA Y TECNOLOGÍA 3D

S/ 4,500.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A7687 VALDEZ JURADO, FREDDY RONALD Docente permanente Odontología

Estudiante

21050060 BRAVO SAMAME, IRIS GABRIELA Estudiante pregrado Odontología

22050006 CIPRIAN MENESES, NAYDELY JHATSUMI Estudiante pregrado Odontología

22050048 CORDERO MONTOYA, JOSÉ MIGUEL Estudiante pregrado Odontología

22050012 MATTA CARRANZA, ELIZABETH GUISSEL Estudiante pregrado Odontología

21050054 SAVA RIVERA, JADE ADHANNET Estudiante pregrado Odontología

N° Código Título del proyecto Presupuesto

32 A2608035V
PRESENCIA Y SUSCEPTIBILIDAD A LOS ANTIBIÓTICOS DE SALMONELLA SPP. Y ESCHERICHIA COLI EN CARNES VENDIDAS
EN MERCADOS DE ABASTADO DE LIMA METROPOLITANA

S/ 4,800.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9116 CARHUALLANQUI PEREZ, ANDREA Docente permanente Medicina Veterinaria

Estudiante

20080024 ASALDE PINEDO, DARLYN BEATRIZ Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

18080061 CÁCERES SALINAS, OSCAR ARMANDO Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

21080058 MISARI PALOMINO, MILAGROS MATILDE Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

18080019 PALACIOS RAMOS, XIOMARA MARISOL Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

18080051 SALAZAR RAMOS, PAULO CESAR Estudiante pregrado Medicina Veterinaria

N° Código Título del proyecto Presupuesto

33 B2613034V
ESTUDIO TEÓRICO DEL TIEMPO DE TUNELAMIENTO DE ELECTRONES EN HETEROESTRUCTURAS ARTIFICIALES
SEMICONDUCTORAS UNIDIMENSIONALES

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A5887 ESPINOZA BERNARDO, ROBERT MARINO Docente permanente Ciencias Físicas

Estudiante

22130093 CALLA SARMIENTO, JOHAN MAURICIO Estudiante pregrado Ciencias Físicas

22130135 GALINDO RAMOS, CÉSAR VALENTINO Estudiante pregrado Ciencias Físicas

20130071 QUISPE ORTIZ, BRAYAN ALFONSO Estudiante pregrado Ciencias Físicas

23130044 ZANABRIA MALLQUI, JHOVER HECTOR Estudiante pregrado Ciencias Físicas

23130045 ZÁRATE PARIONA, SERGIO JOSÉ JUNIOR Estudiante pregrado Ciencias Físicas

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Página 7 de 8

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 16:04:11 -05:00



N° Código Título del proyecto Presupuesto

34 C2607032V
PRÁCTICA FORMATIVA EN EL USO DE EQUIPOS PARA LA OBTENCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE PUNTOS CUÁNTICOS DE
MOS? MEDIANTE TÉCNICAS DE SÍNTESIS DESCENDENTE

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A1825 GUZMAN DUXTAN, ALDO JAVIER Docente permanente Química e Ingeniería Química

Estudiante

21070045 ULLOA MORALES, GABRIELA KARINA Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

N° Código Título del proyecto Presupuesto

35 C2607033V
SÍNTESIS Y CARACTERIZACIÓN DE UNA NUEVA MOLÉCULA DERIVADA DEL FÁRMACO PIRAZINAMIDA CON POTENCIAL
ACTIVIDAD ANTITUBERCULOSA

S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A9170 ALIAGA PAUCAR, CHRISTIAN MELECIO Docente permanente Química e Ingeniería Química

Estudiante

23070115 CARBAJAL ARIAS, MARLON JESUS Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

23070005 DE LA CRUZ CORDOVA, YURIKO ISABEL Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

23070125 HILAQUITA SALVATIERRA, DANIEL SEBASTIAN Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

23040070 HUANCAHUIRI VARGAS, BRENDA ANTONELA Estudiante pregrado Farmacia y Bioquímica

23070140 REYES ALVA, DIANA CAROLINA Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

N° Código Título del proyecto Presupuesto

36 C2607037V ESTUDIO DE ABSORBENTES NATURALES PARA LA SEPARACIÓN DE COMPUESTOS ORGÁNICOS S/ 4,700.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A5076 COSCO SALGUERO, GLORIA ALEJANDRINA Docente permanente Química e Ingeniería Química

Estudiante

19070083 ARIAS CCORA, KAREN SOFIA Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

21070024 MELENDEZ CASTILLO, GANDHI ALEXANDRA Estudiante pregrado Química e Ingeniería Química

N° Código Título del proyecto Presupuesto

37 D2612031V ANÁLISIS DEL COMERCIO INTERNACIONAL Y EL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL PERÚ S/ 5,000.00

Condición Apellidos y nombres Tipo Facultad

Asesor

0A4247 VARGAS SALAZAR, IVONNE YANETE Docente permanente Ciencias Económicas

Estudiante

24110052 LLAMCCAYA ROJAS, SHEYLA KIARA Estudiante pregrado Ciencias Contables

23120042 MAURICIO TABOADA, LEE SLEYTER Estudiante pregrado Ciencias Económicas

23120058 RODRIGUEZ ASTE, ANDRE NAYIB Estudiante pregrado Ciencias Económicas

23120276 SAMAME GAMARRA, GERALDINE ALISSON Estudiante pregrado Ciencias Económicas

23120280 SULOAGA GUIMARAY, LESLIE YAMELI Estudiante pregrado Ciencias Económicas

Página 8 de 8

Fecha: 03/12/2025
Hora: 08:38:52

© RAIS
Usuario: fmalcal

Programa para la Inducción en Investigación Científica, en el Verano (PICV)
Año 2026

Esta es una copia auténtica e imprimible de un documento electrónico resguardado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, a través del
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (VRIP), correspondiente a proyectos ganadores aprobados mediante Resolución Rectoral. Su autenticidad e
integridad pueden ser verificadas a través del siguiente enlace web: https://rais.vrip.unmsm.edu.pe

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.12.2025 16:04:53 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 03.12.2025 16:19:34 -05:00


